4 Responsum Cardinal is Secretarii videsis infra, doc. 90 § 2.

18
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Colosmonostra * repositorum ac quarumlibet iudiciariarum delibera-
tionum et legitimorum mandatorum executores omnibus Christi fi-

5 delibus praesentibus et futuris praesentium noticiara habituris salu-
tem in Deo salutis omnium largitore.

1. Maiorum nostrorum laudabilis adinvenit peritia, ut ea quae ad
honorem Dei fideliumque geruntur ob salutem, ne temporis vetustate
memoria excidant, verum literarum tradere monimentis, posterisque

10 ad pietatis opéra exercenda salutari relinquere pro exemple. Proinde
ad universorum noticiara harum série volumus pervenire, quod nos
literas illustrissimi Principis Transylvaniae, domini nostri clementis-
simi, introductorias pariter et statutorias pro fratribus almae Socie-
tatis lesu Christi Salvatoris nostri confectas et emanatas nobisque

15 praeceptoris sonantes et directas summa, ut decuit, reverentia rece-
pimus in haec verba:

Sigismundus Bathori de Somlyo, vaiwoda Transylvaniae et Sicu-
lorum cornes etc. nobilibus requisitoribus literarum et literalium in-
strumentorum in sacristía sive conservatorio ecclesiae Beatissimae Vir-

20 ginis Mariae de Colosmonostra repositarum, ac aliarum quarumlibet
iudiciariarum deliberationum et legitimorum mandatorum nostrorum
executoribus salutem et favorem.

2. Cura serenissimus princeps et dominus Stephanus, Dei gratia
rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae,

25 Samogitiae, Kioviae, Voliniae, Podlachiae, Livoniaeque etc. dominus,
nee non Transylvaniae princeps etc., dominus patruus noster obser-
vandissimus, ex certa sua scientia animoque deliberate et maturo
consilio in lesu Christi Domini nostri sacrosancto nomine in civitate
claudiopolitana, alias Coloswar nuncupata, in hoc regno Transylvaniae

30 habita, collegium Societatis lesu perpetuis futuris temporibus et in
omne aevum duraturum fundandum, erigendum et ordinandum in-
stituerit, eidemque, accedente etiam authoritate apostólica beatissimi
in Christo patris et domini, domini Gregorii papae XIII pontificis
maximi, ac cum consensu voluntateque illustrissimi quondam prin-

35 cipis et domini Christophori Bathori de Somlyo, alias vaiwodae
huius regni Transylvaniae et Siculorum comitis etc., domini genitoris
nostri dcsideratissimi, piae memoriae2, monasterium desertum, olim
ordinis franciscanorum fratrum, liberalitate quondam divorum Un-
gariae regum extructum in platea Farkas ucza, muro civitatis conti-

40 guum, cum templo, hortis, aréis, turribus atque adeo locis omnibus

1 DC abbatia OSB B. Mariae V. de Kolozsmonostor cf MAH I 836 adn. l et
FUXHOFFER, Monasleriologia regni Hungariae II 208-10.
2 Christophorus Bâthory die 27 maii 1581 Albae luliae defunctus est; cf.

supra, doc. 59 § 1.
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circumiacentibus iuxta moenia civitatis, in quorum usu atque posses-
sione praedicti fratres franciscana antiquitus fuissent; una cum domo

próxima, in qua olim religiosae virgines habitassent, ut in ea schola
aedificaretur, cum omnibus rebus ad earn quomodocumque pertinenti-
bus, attribuent; ас insuper pro eorumdem fratrum Societatis lesu sus- 45
tentatione abbatiam Beatissimae Virginis Mariae de Colosmonostra
cum antiquo pago eiusdem nominis, qui pene coniunctus est suburbio
civitatis praefatae Coloswar, et alus totalibus et integris possessioni-
bus Bach, Jegenie, Tiburcz, Kayanto et Bogartelke in comitatu colo-
siensi existentibus habitis — (quae cuneta bona abbatiae praescriptae, so
post novissimum reditum in regnum Transylvaniae serenissimae olim
dominae Isabellae reginae Ungariae etc. et filii sui serenissimi quondam
principis domini loannis secundi, electi régis Hungariae, Dalmatiae,
Croatiae etc. felicium recordationum, in comitiis generalibus, ad fes-
tum beatae Catharinae virginis in anno Domini millesimo quingente- 55

simo quinquagesimo sexto in dicta civitate Coloswar celebratis, una
cum aliarum ecclesiarum transsylvanicarum bonis, consensu omnium
statuum et ordinum huius regni Transylvaniae, ad publicum fisci usum
applicata et redacta ; hincque ad dispositionem et facultatem serenis
simae dictae reginae Isabellae et filii eiusdem domini loannis secundi 60
praefati electi régis Hungariae traslata fuissent; denique consequenti
tempore, ex gratia et liberalitate eiusdem dicti loannis secundi régis,
iure perpetuo ad magnificum quondam Franciscum Forgach de Gy-
mes pervenissent ; eo vero in Italia, nullis relictis liberis, defuncto
cum ad fiscum publicum iterum recidissent, postea ex praememoratis 65

possessionibus tres totales et integrae, nimirum possessiones Tiburcz,

Kayanto et Bogartelke excellent! domino Georgio Blandratae, doctori
medico nostro pro suis fidelibus servitiis iure perpetuo collatae;

porro per eundem Georgium Blandrata eaedem tres praefatae posses
siones consensu defuncti domini patris nostri summa quinqué mil- 70
Hum florenorum magnifico Alexandre Kendi de Lona et Volffgango
Banfi Losonczi de Nagyfalu venditae; postmodumque propriis sump-
tibus nostris, dinumerata et soluta eadem quinqué millium floreno
rum summa praememoratis Alexandro Kendi et Volffgango Banfi,
recuperatae eidemque monasterio de Colosmonostra a praefato dorai- 75
no Rege nobisque restitutae sunt, simul cum cunctis suis utilitatibus
et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis,

agris, pratis, pascuis, campis, faenetis, sylvis, nemoribus, montibus,
vallibus, alpibus, vineis, hortis vinearumque promontoriis, aquis,
fluviis, piscinis piscaturarum, aquarumque decursibus, molendinis, 80
et eorundem locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et perti-
nentiarum suarum integritatibus; item decimis tam vinorum quam
frumenti tritici, hordei, avenae, siliginis, lini, cannabi et aliarum fru-
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gum atque leguminum terra nascentium, aliisque rébus omnibus quo-
85 vis nomine nuncupatis, ad eandem praedictam abbatiam possessio-
nesque praescriptas de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere
debentibus sub suis veris metis et antiquis limitibus existcntibus) —
memorato collegio Societatis lesu mediantibus literis praedicti do-
mini Régis fundationis et donationis 3 superinde confectis, certis sub

90 conditionibus in eisdem litteris suis fusius denotatis, iure perpetuo et
irrevocabiliter dederit, donaverit et contulerit; velimusque nos quoque
praememoratos fratres Societatis lesu in dominium praetactorum mo-
nasterii deserti, née non domus, in qua olim religiosae virgines habi
tassent; item abbatiae Bcatissimae Mariae Virginis de Colosmonostra

95 ac totalium et integrarum possessionum praedictarum Monostor,
Bach, Jegenve, Tiburcz, Kayanto et Bogartelke in dicto comitatu
colosiensi existentium habitarum, cunctarumque suarum utilitatum
et pertinentiarum quarumlibet, quovis nominis vocabulo vocitatarum
et ad easdem de iure et ab antiquo spectantium et pertinere deben-

100 tium, medio nostri et vestri hominum legitime faceré introduci.

3. Super quo committimus et mandamus vobis harum série fir-
miter quatenus unum e medio vestri transmittatis pro testimonio
fide dignum, quo praesente egregius et nobilis Caspar vel Stephanus
Gereoffi aut Volfgangus sive Paulus Mikola de Szamosfalwa, nam Geor-

105 gius Ombozi de Apahida, namque Benedictus Bornemizza de Patha,
enim Michael Cheh de Reod, etenim Ludovicus vel Martinus Haczaki
de Saard, aliis absentibus, homo noster vaivodalis, per nos ad id spe-
cialiter transmissus, ad faciès praetactorum monasterii deserti ac
domus, in qua olim, ut praemissum est, religiosae virgines habitas-

lio sent, in dicta civitate Coloswar existentium, née non abbatiae prae-
notatae de Colosmonostra ac totalium et integrarum possessionum
praedictarum Monostor, Bach, Jegenie, Tiburcz, Kayanto et Bogartel
ke, in dicto comitatu colosiensi existentium habitarum, vicinis et com-
metaneis earundem universis inibi légitime convocatis et praesentibus

115 accedentibus, introducat praememoratos fratres de Societate lesu in
dominium earundem, statuatque easdem eisdem ipsorumque cunctis
successoribus universis simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinen-
tiis quibuslibet praemissae donationis regiae titulo ipsis incumbente
perpetuo possidendas, si non fuerit contradictum. Contradictores

120 vero, si qui fuerint, evocet eosdem ibidem contra annotatos fratres
de Societates lesu ad decimum quintum diem a die huiusmodi con-
tradictionis eorum ex hinc ipsis fiendum computandum, in curiam
nostram scilicet in praesentiam rationem contradictionis reddi

3 Litteras fundationis Régis Poloniae videsis supra, doc. 56, ex quibus haec
nostri document! pars desumpta est.
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turum efficacem. Et post haec vos seriem huiusmodi introductionis
et statutionis simul cum contradictoribus et evocatoribris, si qui fue- 125

rint, vicinorumque et commetaneorum qui praemissae statutioni in-
tererunt, nominibus et cognominibus ad relationem nostri et vestri
hominum suo modo fideliter et conscientiose rescribere debeatis.
Secus non facturi.
Datum Albae luliae vigésima quarta die mensis augusti, anno 130

Domini millésime quingentésimo octoagesimo primo.

4. Quibus receptis, nos mandato domini et principis nostri cle-
mentissimi semper et in omnibus, uti convenit, obedire et satisfacere
cupientes, una cum egregio domino Ludovico Haczaki de Sard, iudice
nobilium comitatus colosiensis, homine suae celsitudinis in praescrip- 135

tis litteris statutoriis inter alios denótate, unum ex nobis videlicet
nobilem Martinum Literatum, collegam nostrum conventualem, nos-
stro pro testimonio fide dignum ad praemissam introductionem et
statutionem fideliter peragendam duximus destinandum. Oui, tandem
exinde ad nos reversi, nobis fideliter et conscientiose retulerunt in 1-ю

hunc modum:

Quomodo ipsi feria tertia próxima ante festum beati Lucae evan-
gelistae 4 ad faciem praedicti monasterii deserti, olim ordinis fratrum
franciscanorum, muro civitatis contigui, item templi, horti, arenae,
turrium, domusque in qua olim religiosae virgines habitassent, om- 145

niño in civitate Coloswar, in platea Farkas ucza, existentium habito-
rum; item totalis et integrae abbatiae Beatissimae Mariae Virginis de
Colosmonostra ac pagi eiusdem nomini, suburbio civitatis contigui,
nee non totalium et integrarum possessionum Bach, Jegenie, Tiburc/,
Kayanto et Bogartelke, omnino in comitatu colosiensi existentiutn iso

habitarum, praesente ibidem ex commissione et mandato serenissimi
principis Stephani, Dei gratia régis Poloniae etc., domini nostri cle-
mentissimi, etiam magnifico domino Martinet Berzeviceo 5, consiliario
Suae Maiestatis, item vicinis et commetaneis eiusdem et earundem
universis, et signanter egregiis et nobilibus Volfgango Mikola et Ste- iss

phano Gereoffi de Zamosfalwa; item prudentibus et circumspectis
Stephano Wolfard, primario et Antonio Ferenci, régis iudicibus, Gre
gorio Bonczidai, loarme Ember, iuratis civibus, Lúea Literato, notario
civitatis Coloswar, loanne Zilagi lapicida, Thoma similiter lapicida,
omnino ex civitate Coloswar item providis Thoma Balog iudice, Paulo 160

Miklos et Matthaeo Lippai, abbatiae collegii Societatis lesu ex dicta
Colosmonostor; item lacobo Zabo et Anthonio Mezaros, illustrissimi

4 Anno 1581 festum S. Lucac (18 oct.) celebrabatur feria IV hebdomadis;
itaque feria III erat 17 oct.
* Cf. supra, doc. 56 adn. 13.
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Principis Transylvaniae ex possessione Zazfenes in pertinentia arcis
Gialu; item Martino Bak, Petro Birtalan, eiusdem abbatiae collegii

165 ex possessione Kayanto; item Paulo Egied et Blasio Zondi, eiusdem
abbatiae ex possessione Tiburcz; item loanne Dersse Alexii Bathory,
Balthasare Georgi Martini Erdeoteleki, ex possessione Feyerd; item
Melchiore Saigo annotati Ludovici Haczaki, Stéphane Fodor Martini
Haczaki, ex possessione Dios; item loanne Toot Volfgangi Kovachó-

170 czie, cancellarii transylvaniensis, Caspare Mihaly, dicti Martini Ha
czaki ex possessione Buryanos vel O-Buda; item Georgio Budai et
Michaele Zilagi, nobilibus ex possessione Uj-Buda; item loanne Nagi,
Stephano Barrabasi Nicolai Tomba, ex possessione Papfalwa; item
Dionysio Boros, iudice et Ladislao Kozma, dictae abbatiae collegii ex

175 possessione Bach; item nobilibus Blasio Sigmond, ex possessione
Szuchak, ac Luca Somai, ex possessione Soma; item Ambrosio Sza-
moszegi et Nicolo Nylas loannis Zalai, magistri xenodochii colosva-
riensis, ex possessione Mera; item Laurentio Soldos et Alberto Kis,
eiusdem abbatiae, ex possessione Bogartelke; item Stephano Szabo

180 iudice, Balthasare lacab annotati illustrissimi Principis Transylva
niae, ex possessione Daroc/. in pertinentia arcis Gyalu; item Urbano

Jancha Volfgangi Banfi, Francisco Mako Alexandri Kendi, ex pos
sessione Mako; item Paulo Kantha, Anthonio Fazakas, saepedicti
illustrissimi Principis Transylvaniae, ex possessione Egeres; item

185 loanne Kerestely, eiusdem illustrissimi Principis Transylvaniae. ex
possessione Solyomtelke; item Gregorio Nagi, Petro Haios, iam fati
illustrissimi Principis Transylvaniae, ex possessione Thiwre; item
Melchiore Kalos, loanne Janko, dictae abbatiae, ex possessione Jege-
nie; item Bartholomaeo Desse Nicolai Horvat, Anthonio Nagi Mi-

190 chaelis Gereofi, ex possessione Inaktelke; item Georgio Pap, praetacti
principis Transylvaniae, loanne Nègre Sophiae Balassi, primum Fran-
cisci Nemethi et post Ladislai Chaki magnificorum relictae, ex pos
sessione Olah-Naclas; item Demetrio Fekete loannis Gereofi, Barraba
Kowach Francisci Gereofi, ex possessione Gereovasarhely, ut praemis-

195 sum est, annotati illustrissimi Principis Transylvaniae dictaeque ab
batiae collegii Societatis lesu magnificorum dominorum et magni-
ficae dominae relictae, egregiorumque et nobilium dominorum colo-
nis in dictis possessionibus residentibus, aliis etiam quamplurimis
inibi légitime convocatis et praesentibus, accessissent, ibique idem

200 Ludovicus Haczaki, dicto nostro testimonio praesente, introduxisset
annotatos fratres collegii Societatis lesu in dominium dicti monasterii
deserti, item templi, horti, areae, turrium, domusque olim religio-
sarum virginum, abbatiaeque Colosmonostra ac pagi nominis eiusdem,

'• Cf. supra, doc. 24.
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aliarumque integrarum possessionum Bach, Jegenie, Tiburcz, Kayan-
to et Bogartelke, statuissetque easdem et idem eiusdem ¡psorumque 205
cunctis successoribus universis simul cum praescriptis cunctis suis
utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, praemisso iure et titulo regiae
donationis ipsis incumbentis perpetuo possidendas, tribus legitimis et
continuis diebus moram in facie earundem faciendam, nullo tune ini-
bi coram ipsis, sed ñeque postea coram nobis per totos quindecim con- 210
tinuos dies contradictorum compárente. In cuius rei testimonium,
fidem firmitatemque perpetuam praesentes literas nostras privilegía
les, pendentis et authentici huius conventus sigilli munimine robora-
ratas, ad conscientiosam relationem Suae Celsitudinis et nostri ho-
minum duximus dandas et concedendas.

215

Datae sedecimo die introductionis et statutionis praemissae 7,
anno Domini millesimo quingentésimo octogésimo primo.

84

P. STEPHANUS SZÄNTÖ S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Claudiopoli 10 decembris 1581 — Romam

TEXTUS: Germ. /59 2l6r-7v, autographum.

EDITIO: VERESS, Epistolae I 203-09.

SUMMARIUM: 1. De occasione mittendi hanc epistulam. — 2. Iterum de
detrimentis, quae ex pessima rectoris gubcrnatione manant. — 3. Varía de
collegii personis.

Admodum Reverende in Christo Pater. Pax Christi.

]. Binas hoc anno 1581 ad T.R.P.tem per P. Bartholomaeum
Sfondratam dedi literas, scriptas 25 augusti et Calendis septembris1,
in quibus copióse T.R.tiam certiorem reddidi tarn de rebus nostris
domesticis, quain de externis, quae ad aedificationem spectare vide- 5
bantur. Nunc quia tempus vicinum est, quo vicissim iuxta regulas2

7 Introductio facta est die 17 oct. (cf. supra, lin. 142-43); itaque instrumen-
tumhoc scriptum est die primo novembris.
1 Quas videsis supra, doc. 72 et 73; priores tarnen non die 25 sed 22 äug.

datae sunt.
2 Cf. supra, doc. 72 adu. 1.
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tenemur ad T. R.tiam de rebus nostris domesticis literas dare, et si-
mul etiam ûdelissimi tabellarii copia mihi sese obtulit, eras enim ra-
gusius quidam mercator italus, dominus Ludovicus italus, recta Te-

10 mesvarum ad P. Bartholomaeum Sfondratain est prefecturas, quare
nihil dubito quin hae literae et secure et celeriter ad T. R.tiam per-
ferantur. His igitur de causis malui anticipare aliquot hebdomadis
tempus, quam postponere.
2. Scripseram in illis prioribus literis de Superiore, et quae ex il

ls lius malo regimine prognata essent inconvenientia et scandala. Nunc
ilia omnia adhuc manent et longe maiora sunt subsecuta. Est enim
homo, cui nunquam similem vidit Societas nostra. Nullius utitur
consilio, nee tarn ratione quam Ímpetu naturae videtur agi. Quicquid
apprehendit, sive illud aedificet sive non, id oportet ut miseri subditi

20 exequantur. Et quia habet vagum et instabile ingenium, multa et va
ria durante primo Ímpetu incipit, sed illo extincto, statim a caepto
desistit, et omnia sua opera relinquit imperfecta. In signum huius
adhuc cubicula fratrum, in quibus dormiunt, adhuc manent aperta,
nec foris nee intus claudi possunt. In fabrica quicquid fecit, omnia

25 sunt imperfecta et ruinosa.
Certis temporibus venit illi fantasia videndi quomodo procédant

fratres in suis officiis et an servent suas regulas. Et tune multiplicat
hinc inde poenitentias ita ut videatur velle evertere collegium. Cessan
te illo ímpetu, conquiescit et per aliquot menses nihil curât, quomodo

30 procédant fratres, sive servent régulas sive non. Praecedenti aestate

per aliquot menses nullae fuerunt exhortationes. Mense octobri, ar-

reptis regulis, caepit eas explicare et una vice 21 percurrit, alia vice
26, corne si iokasse con le balotte, dicens haec servatur, haec non ser-
vatur, servetur.

35 Intrant quotidie quicunque volunt externi usque ad cubiculum
nostrum. Nulla servatur clausura. lanitor est puer polonicus, qui
quoscumque intromittit et permittit vagari per collegium et per cu
bicula veluti per publica diversoria. Alit frustra polonicum puerum,
qui cubiculum verrat, lectum sternat. Habuit nuper scrupulum, quod

40 mulieres in ambitum templi intrassent, qui pars templi est et cum tem

plo computatur. Et nuÜum habet scrupulum compellere ex pagis
nostris mulieres et puellas in hortum nostrum ad laborandum, et in
cellarium et despensam et in salam caenobii monostoriensis, quo die-
bus recreationum exeunt fratres, et ibi intus eas laborantes intuentur.

45 Erga res divinas et cultura divinum nihil videtur animi habere. Al-
taria sunt seminuda, fenestrae apertae ita ut erant antequam intrare

p. corr.
8 fidelissimi p. corr, \\ 32 eas] es ms. \ alias ms. \\ 40 cum templo
orr. || 42 nostris sequ. comp>ellere
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mus. Contingit non raro, ut consecratae hostiae a vento auferantur.
Campanulam, qua ad elevationem pulsabatur, avulsit a muro et in
usum refectorii coramutavit. Sic ex Monostor aliam, qua similiter ad
elevationem pulsabatur, asportari iussit et in usum scholarum con- 50
vertit, et quod peius est, in summitate templi affixit, ita ut qui ad
scholas pulsare veut, cogatur semper intrare templum.
A 22 die septembris, quo P. Ludovicus 3 a nobis discessit, moni-

torem nullum habuit, quamvis etiam monitiones illius boni patris
parvi faciebat, quemadmodum ipse vobis viva voce referet, si salvus 55
ad vos pervenerit. Cum consultoribus rarissime consultât; quandoque
in duobus mensibus vix semel, et tune non nisi de rebus frivolis. De
his autem quae in maximum detrimentum vergunt collegii, aut igno-
miniam totius Societatis, nee [216z>] consultât nee cuiusquam admittit
admonitionem. 60

Collegium omnibus polonis factura est commune diversorium,

quos cum equis et famulis tribus, quatuor et quinqué diebus hic alit
gratis. Et quod peius est, quosvis viles áulicos aut mercatores in re-
fectorium introducit et inter patres collocat.
Colonorum nostrorum in spiritualibus nulla cura habetur. Ad vi- 65

cinos tantum duos pagos nonnunquam mittit unum qui celebret et
contionetur. Quattuor alii pagi vix in anno bis aut ter habent sacrum
et contionem. Duo ex patribus ungaris vix illi sufficiunt pro interprete.
Hiñe fit ut illi, debito tempore destituti, non possint se ad contiones
praeparare et cum honore Societatis et populi satisfactione contionari. 70

Martinus Undo 4, qui aliquod contionando poterat praestare, ad gram-
maticam legendam detrusus est. Scholae nihil fere augmenti suscipiunt,
quod nullus sit ungarus ex praeceptoribus praeter Martinum; et alios
polonus et germanos pannonica iuventus née intelligat, née erga eos
afficiatur. 75

Cum festis Ecclesiae catholicae et huius provinciae videtur lu-
dere, et in illis instituendis et abrogandis maiorem episcopis authori-
tatem sibi arrogare 5. Multa festa Transylvaniae patronorum abroga-
vit cum máximo et catholicorum et haereticorum scandalo. Et duas
novas dedicationes duorum nostrorum templorum ¡nstituit, utram- 80

que ad primam diem dominicam octobris. Et ut fortius ab haereticis

50 pulsabatur del. avulsit || 76 luclere p. corr.

a L. Odescalchi; cf. supra, doc. 73 § 16 et doc. 75 § 4.
4 Oui hoc anno Koma in Transylvaniam venit; cf. supra, doc. 67 adn. 4.
5 De hoc iam in epistula diei 22 aug. conquestus est; cf. supra, doc. 72

§8.
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irrideremur, exponi iussit in turn vexillum, quod nunquam antea in
Transylvania nee ab haereticis nee ab catholicis factum fuerat. Et
haec duo festa sine ulla consultatione ex suo capite adinvenit. Et

85 licet antiquissimae septuagenariae catholicae faeminae aperte testa-
rentur, huius templi, in quo sumus, dedicationem propriam a mona-
chis in festo S. Francisci celebratam, illius autem alterius in festo S.
Mariae; et testarentur non fore aedificationi nee catholicis nee haere
ticis antiqua festa catholicorum sepeliré et nova introducere, eas ta-

90 men audire noluit.
In festo Divi Mathaei apostoli, dum ego in templo contionor,

ipse in curru et equis nostris ex pago nostro per mediam civitatem
foenum inferri curavit. Haec videntes haeretici dicunt: ipsi promul-
gant aliis festa, sed ipsimet non servant. Item in festo S. Michaelis

95 misit unum ex patribus noviciis, qui contionaretur in pago nostro.
Et non multo post misit libertinum cum imperio, ut eodem die com-
pelleret rústicos ad laborandum. Qui eos e media contione báculo
expulit, cum summa confusione miseri illius patris, qui eos in tem-
plum congregaverat. Tune rustici illi sic locuti fuisse dicuntur: No-

100 bis laborare non permittitis, sed ad vestrum laborem etiam in die fes
to compellitis. Item dominica secunda octobris publiée omnibus fa-
cultatem concessit vindemiandi in nostro monte.
In curandis rebus externis totus est difmsus, et praeter damna

ingentia, quae intulit in illis administrandis, tantam ignominiam non
105 solum sibi, sed omnibus nobis et toti Societati conciliavit, quantam
nunquam habuit Societas in aliquo regno. Passim enim a catholicis et
haereticis vocamur crudeles, immites et avari, et quod hac tempestate
nulli inter omnes nobiles Transylvaniae habeantur crudeliores. Et ne
vulgi rumor videatur omnino fundamento carere, referam aliquot

110 exempla. Нас aestate accesserunt tres pagi *, quorum coloni primo
vehementer desiderabant liberan a prioribus dominis, sed postquam
per aliquot menses more polonico a nostro praefecto tractari [coepis-
sent ], nunc mallent esse sub prioribus dominis, licet illi iudicarentur
caeteris crudeliores. Item praeterito anno decem coloni ex uno pago

us discesserunt et ex alio undecim ad principium proximi veris recedere
constituerunt, non ob aliud quam quod non possent ferré insólitos
labores, ad quos compelluntur. Tanta autem severitate utitur in
compellendis illis ad laborem, ut si quis vocatus non continuo veniat,
statim conici iubeat in tetrum et obscurum carcerem in nostro Monos-

82 iussit corr. ex vexil[lum ?]

e De quibus cí. supra, doc. 73 § 8.
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tor, et ibi maceret pane et aqua, et non emittat nisi sub fideiussoribus. 120

[2l7r] Item id vehementer exarcebat colonos, quod novum modum
vexandi eos invexit. lubet quinqué aut sex una vice convocan in

collegium, et non permittit eos octo aut novem continuis diebus e

collegio egredi. Antea cibum secum ferri cogebat, nunc aliquid nigri
pañis et aquae proiicit illis veluti mancipiis turcarum. 125

His diebus in curru et equis colonorum coegit se ferri Albam lu-
liam cum magno detrimento ipsorum, ita ut coloni cogerentur ei con-
ducere currum cum quattuor equis. Qui cum conduxissent cum tri
bus equis, noluit, sed coegit eos quartum equum conducere, famulum
dare. Quis unquam iesuvitarum talia fecit? Item cum ex celario ru- 130

stici nostri vas vini extraherent, casu circulus fractus est ; effusa est
casu magna pars vini, et coegit miseros illos totum damnum solvere
non secus ac si studio fecissent. Rogaverunt pro illis viri catholici,
qui visitant nostrum templum, ut illam iniustam exactionem remit
ieret. Alioquin non solum nobis, sed omnibus praeterea catholicis, 135
qui accedunt nostrum templum, fore id scandalo, dedecori et ignomi-
niae coram haereticis, inter quos vivimus.
Item his diebus invenit novum genus exactionis. Antea proximus

noster pagus solvebat censum localem annis singulis 48 florenos, et
parati sunt iurare aut literas adferre ab omnibus praefectis, quos ante 140
nos habuerunt. Et tarnen non vult eos audire, sed exigit 60 florenos,
cum tarnen nova pedagia imponentes in bulla Caenae excommunicen-
tur 7. In his et similibus gravissimis rebus nullius accipit [consilium ]
nulla fit consultatio. Provisor noster, homo saecularis, cui commisit
illam iniustam exactionem, fertur cuidam patri nostro ungaro [fa- 145

teri]: Profecto malim potius ipse ex meo dare illi tantam pecuniam,
quam supra solitam consuetudinem exigit a subditis, dummodo non
faceret et sibi et vobis omnibus coram toto regno istam ignominiam.
Cum unus ex patribus cum uno fratre convenissset iudicem civitatis
et dixisset, Superiorem pollere ingenio, ille subiunxit latine: Adde, 150
etiam pollere ira, bile, cholera et viribus; habet enim satis fortia la
tera, et ad miliciam potius, quam ad religionem natus erat. Item vir
quidam nobilis, praefectus arcis Principis, scripsit ei literas, in quibus
hortatur eum, ut Dei sui recordetur et non saeviat tantopere in sub
ditos; alioquin clamorem eorum Deum exauditurum. Item quidam 155

civis colosvariensis dixit, andiente quodam ex patribus nostris: Si

134 ut corr. ex ne |J 125 turcarum del. verba hung. E napokba a
job[bágyok] II 154 pnus hortetur.

7 Bulla vocatur Coena Domini quia quovis anno feria V hebdomadae sanc-
tae, hoc est in festo Coenae Domini publiée legebatur; in ea recensentur variae
excommunicationes Summo Pontifici reservatae; cf. Encicl. Cait. III 210.
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illi tres ungari sacerdotes soli mansissent, qui primi in hoc regnum
erant ingressi 8, et non miscuissent se illis poloni, iam vix tres
haeretici essent in hac civitate, qui non essent conversi. Sed nunc

160 quicquid contionibus ungari acquirunt, unus ille crudelitate sua om-
nia destruit.

Interrogati coloni nostri, quomodo docerent nostri, responderunt,
bene quidem docent, sed crudelitate sua omnia e capite nobis excu-
tiunt. Equis multum delectatur. Modo decem alit, et ad principium

165 veris vult alere gregem equorum, et insumit tantum avenae in illis
alendis, quantum vix valent pretia illorum. Interim in foro pecuniis
emit durissimas carnes, quas nullus potest comedere, cum gratis in
terris nostris alere possit grèges ovium, vaccarum et boum. In mensa
praefecti aulae Principle, viri nobilissimi, qui me ad se invitaverat

700 post contionem, in faciera mihi obiecit (vir alius magnae authoritatis
et nobilis): Bene aliis praedicatis misericordiam, sed ipsi estis crude-
les. Magna est de vobis omnibus querela, quod male tractetis subdi
tos. Respondí: Officialium esse illam curam. Turn ille: Famuli — in-
quit — vestri non moventur, nisi vestro iussu. Hic iam non habui,

175 quid aliud dicerem, quam quod solum contionandi munus esse mihi
commissum, et de aliorum officiis nee Deum a me exacturum ratio-
nem. Et sic conquievit. [21 7v]
3. Tertia septembris audivimus Patrem Carminatam • esse vi-

sitatorem, qui ad futuram aestatem dicitur ad nos venturas 10. 10
180 septembris mihi redditae fuerunt literae tuae amantissimae u, quae
mihi magnam voluptatem attulerunt et non mediocriter confirma-
runt, ut onera et molestias, quas secum ferre nova collegia scribit
T.R.tia, fortius ferrem. 20 novembris missi sunt tres ex Polonia. Unus
Pater Saxo 1г, qui ibi fertur vertigine laborasse et saepe in schola

160 quicqui tns. \\ 164 Equi ms.

8 P. Leleszi, P. Erdosi (Sylvanus) et P. Lado; cf. MÄH I 884-85.
9 loannes В. Carminata, italus; cf. supra, doc. 55 adn. 16 et passim.
10 Visitavit Transylvaniam ¡neunte anno 1582; cf. infra, doc. 121 § 2.
11 Quae desiderantur.
12 Petrus Saxo, alias Frischbier (Frispir) prout a P. Szántó in Historia

Collegiorum (Austr. 228 ISr) traditur. Petrus autem adhibebat etiam cognomen
Neozitus, id est formam graecam sui cognominis, ut apparet in quodam docu
mento anni 1585, a notario civitatis claudiopolitanae conscripto (cf. infra,
doc. 325). Itaque forma Neotytus, apud SOCHER, Historia 307. errónea est di-
cenda. — De sua conversione et ingressu in Societatem ipse Petrus quoddara
breve scriptum confecit; quod videas ар. I. WARSZAWSKI S. I., Vocationum liber
autobiographicus Poloniae Provinciae proprius (1574-1580). (Romae 1966) 225.
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cecidisse; et duo fratres, quorum alter est iuvencus petulantulus, al- ],s.ï
ter semicaecus, qui illis iam utilis ibi [esse] non poterat. Saxo his die-
bus cecidit in cellarium et vix duo iam illi sufficiunt infirmo minis
trare. Videt R.tia T. quales nobis homines mittunt, qui non adiumen-
to, sed oneri sint. P. Georgius 13 inciderat Albae in morbum. Adductus
est hue et iam caeperat convalescere. Sed prius quam confmnaretur, 190
reductus est ad labores, et in paralisim incurabilem, ut P. Ludovicus14,
est prolapsus. Non habemus nee doctiorem nee meliorem ungarum
isto in Societate. Supersumus adhuc tres: Ego, P. Mathias18 et Mar-
tinus Undo l6. Nam Lelesius semper est valetudinarius, et duo novicii
sacerdotes 17 sunt ignari, et nihil cum existimatione Societatis pos- юз
sunt praestare. Et alter non satis firmus videtur in vocatione. Et ex
studiosis nulli in ordinem sunt ingressi. Sed nee unquam ingredien-
tur, rebus sic stantibus, nisi rector fuerit ungarus. Quare collegium
hoc diu durare non poterit, nisi his incommodis T.R.tia mature pro-
spexerit. Ñeque enim caro nostra aenea est, ut possimus diu sub tot 200
gravissimis oneribus, quibus opprimimur, durare. Sed speramus
T.R.P.tem nobis pro chántate paterna non defuturam. Aedificationis
modo, quae consolationem possent T.R.tiae adferre, nihil possum
scribere. Nam propter dicta inconvenientia videntur plures ex us qui
conversi erant, retrocederé, quam alii novi converti. Nihilominus si 205
quid invenero, proximo mense ianuario fortasse perscribam ad T.R.
tiam. Vale. Datae Claudiopoli, 1581 10 decembris.

Tuae Reverendae Paternitatis
indignus in Christo filius
Stephanus Arator 210

Inscriptio: Reverendo admodum Patri Claudio Aquaevivae,
praeposito generali Societatis lesu. — Romae.

is G. Törös; cf. supra, doc. 74 § 5.
14 L. Odescalchi; cf. supra, adn. 3.
16 M. Thomany; cf. supra, doc. 72 § 5.
18 Cf. supra, adn. 4.
17 E'etrus Erdösi (Sylvanus) et Valentinus Lado, cf. supra, doc. 72 § 7.
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P. CLAUDIUS ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.
RESPONSIONES i AD DUBIA

P. IACOBI WUJEK RECT. COLL. CLAUDIOP. S.I.

Romae 23 decembris 1581

TEXTUS: Instit. 58 67r-v n. 154-157; apographum ex regestis litterarum
Patris Generalis a P. Hoffaeo, assistante pro Germania, extractum.

SUMMARIUM: 1. De responso haerelicis dando. — 2. De sepultura catho-
licorum in ecclesia collegii. — 3. De cura pastorali subdiíorum in pagis nos-
tris. — 4. De rusticorum gubernandortim molestiis.

1. Ad primum 2 de respondendo haereticis, si quid adversum the
ses perscribant, primum illud máxime servan velim, ne omnino citra
necessitatem ad huiusmodi scriptiones veniatur; sed illi potius ad
disputandum cominusque pugnandum provocentur. Si tamen ne-

5 cessario scribendum est, ne rudiores eorum mendaciis fallantur et si-
lentio nostro pusilli scandalizentur, nullo modo iusta volumina librive
conscribantur, sed fiat id libelle aliquo parvo, ñeque is edatur nisi
ab R. V. et duobus patribus doctioribus et recognitus et probatus.

2. De sepultura iam ante responsum est 8, isto rerum statu [67v]
10 negari non posse catholicis. Idemque respondimus de sacramentis
ministrandis parochorum loco, quando ita cogit nécessitas, cui cedunt
leges omnes.

3. De pagis nobis subditis omnino curandum esset ut habeant
sacerdotem aliquem cathoh'cum, in eoque nullis parcant sumptibus;
is sin is haben non posset, visitent eos saltern nostri per intervalla mis-
sionum more, pro ea commoditate quae suppetet.

4. De rusticis gubernandis, ea quoque diflicultas facile tolletur si
externus aliquis procurator eorum pagorum constituatur, quod etiam
alioqui faciendum videtur, cum nostros, quo pauciores sunt, eo minus

20 conveniat a spiritualibus functionibus abstractos temporalibus nego-
tiis íideo molestis distineri.

1 Hae responsiones referendae sunt ad Patris Wujek dubia, quae in eius
epistula diei 19 sept. 1581 continentur; cf. supra, doc. 75.
2 Ad primum scilicet dubium Patris Wiijek; vide ib. § 1.
3 Cf. supra, doc. 62 § 5 et doc. 63 § 9.
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LITTERAE ANNUAE PROVINCIAE POLONIAE S.I.

Anno 1581

TEXTÜS: Germ. 141 68r-71t>; apographurn coaevum.

SUMMARIUM: 1. De sollemni novarum scholarum inauguratione Claudio-
poli. — 2. De sacris contionibus deque administratione sacramentar urn. —

3. De statu rentm íemporalium.

... [7O] ... COLLEGIUM CLAUDIOPOLITANUM

1. Sunt in hoc collegio 21, quorum sacerdotes 8, ex quibus duo
Albae luliae resident l. P. Ludovicus Odescalcus infirmus cum uno
fratre missus est in Italiam 2. Mense maio in civitatem, praeter opi-
nionem non solum adversariorum, sed ipsius etiam Principis, commi- 5
grarunt nostri 3. Quo tempore ibi acta sunt generalia provinciae co-
mitia, in quibus et filius Principis, annorum 8 (qui a nostris insti-

tuitur) electus est in successorem; turn etiam a nostris assertiones de
puro et expresse Dei verbo, tarn viva voce quam Scripturis prodito,
impressae sunt, et haeretici ad disputationem invitad. Qui ante id 10
tempus nihil se malle iactabant, quam ut eis cum nostris daretur dis-
putandi potestas. Verum nullus ipsorum ausus est apparere. Adfuit
tarnen Princeps cum omnibus pene proceribus, et magna cum volup-
tate nostros primum disputantes audivit, deinde eodem die a prandio
comediam quandam spectavit, loco et tempori accommodatam, in 15

qua studiosi cum aulicis disceptarunt de studiorum dignitate atque
praestantia. Praemia quoque tune fuere distributa. Ex eo tempore
nobiles certatim suos filios in disciplinam nostram tradere inceperunt,
et haeretici fuerunt confusi. Apertae sunt statim scholae 4 humanita-
tis, in quibus mine sunt studiosi 116 4, et plures semper accedunt. 20
Exhibuerant die Natalis Domini dialogum de pastoribus.

10 impraessae nis.

1 De statu personal! multa referí P. Szántó; cf. ep. diei 22 äug. 1581; su
pra, doc. 72.
2 Die 22 sept. 1581; cf. supra, doc. 84 § 2.
3 De hoc et de iis quae in prima paragraphe) enarrantur cf. supra, doc. 57

§ 4-5 et doc. 63 § 2.
4 luxta epistulam Patris Wujek diei 18 aug. 1581: « Discipulorum nostro-

rum numerus pervenit iam fere ad 200 »; cf. supra, doc. 71 § 10.
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2. Concionantur nostri in templo nostro ungarice, et catechismum
docent a prandio; germanice autem alibi, ubi et sacrum saxonesau-
diunt et sanctissimum sacramentum percipiunt. Auditorum numeras

25 augetur in dies, et plures aggregantur catholici. Foris autem, in pagis
nostris et nobilium, concionantur alii nostri. Factae sunt et aliae excur
siones seu missiones non sine fructu : una Vardinum pétente plebano 5

eius loci catholicorum ad festa Natalitia, ubi sacerdos noster, licet
novitius, suis concionibus catholicos non mediocriter confirmavit,

30 et confessiones multorum audivit, atque ad 20 haereticos Ecclesiae
reconciliavit ; altera in Siculiam, ubi alter ex sacerdotibus nostris
novitiis per quatuor dies audivit ad 100 confessiones, baptisavit a-
dultos 4, infantes 18, catholicos confirmavit et plerosque excitavit
ut a Principe aliquem ex nostris pétèrent. Multi undique ad eum con-

35 fluebant et domum, in qua fuit, obsidebant baptismi et confessionum
gratia, ita ut vix tempus haberet ad capiendum cibum.
A Nativitate usque ad Pascha audierunt nostri in diversis locis

confessiones circiter hominum 1000, ex quibus 300 circiter haeretici
hoc initio huius collegii reconciliati sunt Ecclesiae. Generales confes-

40 siones auditae prope 50. In quodam pago nobilium ad 100 homines
Ecclesiae reconciliati. Albae luliae ad Pascha communicarunt 100.

Quidam studiosus germanus, in humanioribus bene versatus, apud nos
per aliquot hebdómadas catechisatus et Ecclesiae restitutus est, fac-
ta confessione generali et suscepto sanctissimo sacramento.

45 3. Accepimus hoc anno ab 111. Principe 1000 florenos ad aedificia;

praeterea calcem, ferrum, ligna et asseres magna ex parte. lamque et
nostrorum collegium bona ex parte refectum est, et scholae quinqué
plane absolutae e. Tres pagi, non ita pridem ab abbatia nostra alienati,
hoc anno, Ser. Regis Poloniae opera et sumptu, redempti et nobis

so additi sunt '. Cum Princeps noster, piae memoriae, 27 maii mortuus
esset *, videbamur tune expositi omnium iniuriis, cum praesertim
legitimam possessionem nondum accepissemus. Verum, scriptis ad
Ser. Poloniae Regem literis *, non modo securitati nostrae abunde
provisum est, sed etiam nova collegii fundatio 10 accessit, et nemo

55 quicquam ausus est moveré contra nos.
Albae etiam templum nostri ad Natalem Domini a Principe sunt

5 Cf. supra, doc. 54 § 4.
' Cf. supra, doc. 71 § 4.
7 De quibus cf. supra doc. 73 § 8.
8 De morte Christophori Báthory, principie cf. supra, doc. 59 § 1.
9 Litteras Patris Leleszi et Patris Wujek, liac occasione ad Regem Polo

niae scriptas, videsis supra, doc. 50 et 61.
10 Litteras fundationis, diei 12 maii 1581, videas supra, doc. 56.
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consecuti, et in eo iam publiée concionantur et sacramenta adminis
trant. Crescente catholicorum numero, nunc quoque iussu Regis et
templum refectum, et domus in qua nostri habitant et Principem eru-
diunt, est reparata, et ipsis annuus redditus ex aerario Principis est 60

assignatus H.

87

P. IOANNES LELESZI S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Alba lulia 10 ianuarii 1582 — Romam

TEXTUS: Germ. /59 263r-4f, autographum.

EDITIO: VERESS, Epistolae I 209-11.

SUMMARIUM: 1. Laetus accepit responsum. — 2. Res Societatis Albae
optime procedunt. — 3. Princeps proficit in literis et pietate. — 4. De fratre
coadiutore accepta et de P. Törös graviter aegroto. — 5. Georgii Blandrata et
Marcelli Squarcialupi, medicorum haereticorum caritas et benevolentia erga
Societatem.

Admodum Reverende in Christo lesu Pater. Pax Christi.

1. Quas ad me R.P.tas T. 13 octobris dederat l, accepi 10 ianuarii.
Ex quibus et Studium P.tis S. et solicitudinem erga me veré paternam,
nt intellexi clarissime, ita libentissime amplector. Agoque gratias
P.ti V. et pro admonitione, quam literis suis inseruit, religiosa; et 5
quod animadvertam, hanc afflictam patriam nostram, non hostili
gladio magis quam haeresibus vastatam, curae esse.

2. Nunc Dei dementia res nostrae progrediuntur optime. In
tanta militum frequentia, haeresum sentina, morum licentia, disci-
plinae corruptione his Natalitiis sexaginta confessione purgatos sacro 10
Christi corpore pavimus. Fenestras templi vitris tres reparavimus
expensis illustrissimi Principis. Subsellis etiam templum instruetur.
Nam hactenus, ut in tantis ruinis fieri solet, nudi templi parietes,
nuda pavimenta conspiciebantur. Turriculam quoque pro campanis
senatus, alias haereticus, ligneam erigere coepit. Ad conciones fre- 15
quens concursus et ad catechismum. Coepi sacramenta explicare,
populus enim hie plane rudis et ignaras eorum erat.

11 Cf. supra, doc. 73 § 7 et doc. 74 § I.
1 Quae desiderantur.

19
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3. Princeps illustrissimus proficit turn in catechismo turn literis.
Nihil refugit papista vocari, imo ducit laudi et gloriae. Tres partes ca-

20 techismi: de fide, spe et charitate pro hac sua aetatula callet et intel-
ligit perfecte. In ritibus catholicae Ecclesiae sane severus et constans.
Librum haereticum ne manu quidem contingere vult. Si Deus Regem
serenissimum vita donaverit aliquot annorum, existimo eum adeo
radices altas fidei nostrae iacturum, ut nulla deinceps vi evelli possit

25 ex animo.

4. lam cocum habeo ex Polonia2 a R.P. Visitatore. Sed P. Geor-
gius3, socius, paralysim patitur in manibus iam a mensibus quat-
tuor. Coeperat his diebus rectius valere, sed nunc rursus redit mor-
bus. Interim R.P. Rector4 alterum ex patribus siculis5, recens in

30 Societatem admissis, qui vicem [263и] officii eius expleat, hue misit.
Expectamus in dies currum Claudiopoli, ut ex consilio medicorum
P. Georgius eo deferatur. Fortasse coeli mutatio aliquid secum feret
commodi.

5. Blandratae *, signiferi arrianorum, mira erga nos charitas et
35 benevolentia. Invisit sedulo, praescribit fideliter. Marcello ', quodam
alio Principis etiam medico, utimur familiarissime. Sed neuter de re-
ligione vel tantillum audire vult. Excepta religionis causa, caeteris
in rebus se acérrimos Societatis defensores et pollicentur et prae-
seferunt. Imo Blandrata coram senatu adeo Societatem verbis extulit

40 de scientia et morum integritate, ut non parum eorum ánimos iam
nunc ad nos fovendos videam excitatos. Utinam vel unus ex senatu re-
ligionem veram amplecteretur. Sed partim bona ecclesiastica, quae
possident, partim rapinae et alia eos retrahunt.

R.P.tem V. Dominus lesus diutissime servet incolumem, cuius
45 precibus et sanctis sacrificas nos hic exiliantes commendatos optamus.
Albae luliae, 10 ianuarii, anno 1582.

Reverendae Paternitatis Tuae
indignus servus
loannes Lelesius

so Inscriptio: [264v] Admodum Reverendo in Christo P., Patri Clau
dio Aquaviva, praeposito generali pro Societate lesu. — Romae.

* Quod instanter petiit litteris praecedentibus; cf. supra, doc. 74 § 5.
3 G. Toros; cf. supra, passim.
4 I. Wujek, rector collegii claudiopolitani.
5 Verisimiliter P. Lado et non P. Erdösi; cf. infra, doc. 96 § 4 et doc. 117 § 3.
e Georgius Blandrata, italus, medicus Principis; de quo cf. supra, doc. 57
6.
7 Marcellus Squarcialupi; cf. supra, doc. 60 adn. 16.
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GREGORIOS PAPA XIII
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Romae 25 ianuarü 1582

TEXTUS: 1. Viennae, Ost. St. Arch., Klosterakten, Wien, Jesuiten,
Professhaus, Urkunden (25 ian. 1582); originale in folio membrano, 460 x
180 mm. magnitudinis, exaratum, cum siguió pendente munitum.

2. ARSI, Instil. ig6 I 524v-5r, apographum coaevum.
3. Budapest, Orsz, Széchényi Kvt., 1280 Quart, tat. v. 11 210-1, apo

graphum ineunte saeculo XIX confectum.
EDITIO: VERESS, Epistolae I 211-12 (ex textu tertio).
SUMMARIUM: Conceditur facultas promovendi religiosos S.I. in Tran

sylvania ad sacros ordines a quocumque episcopo etiam extra témpora a iure
statuta.

Gregorius papa XIII. — Dilecte fili, salutem et apostolicam be-
nedictionem.

Exponi nobis nuper fecisti, quod cum in partibus Transylvaniae
nulli fere episcopi reperiantur, aut si qui sint, ita distent, ut tarn
ad characteris clericalis insignitionem, quam minorum sacrorumque 5
ordinum collationem impendendam, toties quoties distincta temporum
ordinationum intervalla armorumque successio ad id praestituta postu
lant, adiri non possint absque impensa non módica, studiorum iac-
tura ac fructus spiritualis dispendio erga animas christifidelium eo-
rum locorum, prope auxiliis rectoribusque destituías. Quare nobis 10
humiliter supplicari fecisti, ut his incommodis opportune providere
de benignitate apostólica dignaremur.
Nos igitur, tuis in hac parte supplicationibus inclinati, tibí ut

de licentia tua, vel tui illarum partium provincialis, pro tuae Societa-
tis necessitatibus ac salute animarum procuranda, ipsi religiosi in 15

illis partibus degentes ad omnes, etiam sacros et presbyteratus ordi
nes, aliquibus tribus dominicis vel festivis etiam continuis et anno-
rum interstitiis minime expectatis, a quocunque catholico antistite,
gratiam et communionem Sedis Apostolicae habente, extra témpora
a iure statuta promoveri, et in illis sie promoti postmodum in altaris 20
ministerio ministrare libere et licite possint et valeant, apostólica
auctoritate tenore praesentium concedimus et indulgemus1. Non

1 Eodem anno 1582 die 22 sept. Gregorius XIII hoc privilegium suscipiendi
ordines sacros ad universam Societatem extendit; cf. Institutum S.I. I 85-86.
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obstantibus in provincialibus et synodalibus conciliis editis generali-
bus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis

25 caeterisque contrariis quibuscunque.
Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris,

die 25 ianuarii 1582, pontificatus nostri anno décimo.

Caesar Glorierius 2

Inscription [i
n fol. verso] Dilecto filio Claudio Aquavivae, ргае-

posito generali Societatis lesu.

IOANNES FRANCISCUS BONOMI NUNT. AP. IMP.
PTOLOMAEO GALLIC CARD. SECR.

Posonio 13 februarii 1582 — Romam

TEXTUS: Romae, ASV, Nunz. di Germ. 104 46r-9t>, originale.

SUMMARIUM: De collegia S.I. in Hangaria erigendo in imdientia cum
Imperaiore habita.

... Nella stessa audienza entrai nella scabrosa materia di Strigo-
nia2, et tolta l'occasione de due Brevi, presentati nuevamente ai

vescovi di Giavarino 3 et Agríense4, dissi che N. S. re m'haveva fatto
fare últimamente officio con quei due vescovi per tre cose, quali

5 desiderava molto S
.

S
. ta che si esseguissero in questo regno, acciô

l'uno et l'altro aiutasse presso a S
. M. ta la essecutione di esse, cioè:

l'elettione dell'arcivescovo di Strigonia et degl'altri vescovi alle chiese
vacanti, ehe devono esser da cinque; la institutione di un collegio di

a С. Grollier (-(- 1595), secretarius brevium usque ad annum 1584; cf. P.
BONAMICI, De Claris pontificiarum epistularum scriptoribus (Romae 1770) 89-
90 et 247-48.

1 De quo cf. Introd. gen. с. 4.

2 Sedes archiepiscopatus strigoniensis ab anno 1573 usque ad annum
1596 pastore vacavit (cf. GULIK-EUBEL III 323), quia Imperator introitus
eius ad arces contra turcas muniendas contulit. S. Sedes, mediantibus nuntiis
apostolicis, omnia tentavit ut Imperatorem ad hoc malum tollendum permo-
veret; cf. FRAKNÓI, Magyarország összeköttetesei a Szentszékkel III 197-99.